MENSAGEM Nº 40/2010
Excelentíssima Senhora Presidenta

Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho para a devida apreciação dessa insigne Casa de Leis o incluso projeto de Lei que “aprova o convênio celebrado entre o Poder Executivo Municipal e o Poder Executivo Federal, através do Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome, na forma que especifica”.

Com a medida ora proposta, oriunda do expediente administrativo n° 1.447/2008-PMV, pretende-se obter aprovação legislativa para o convênio celebrado em dezembro de 2007 entre o Poder Executivo Municipal e Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome, em plena vigência, face à prorrogação de seu prazo, visando à aquisição de equipamentos e materiais de natureza permanente destinados ao aperfeiçoamento das atividades desenvolvidas pela Casa da Criança e Adolescente de Valinhos – Grupo Gente Novo Rumo, entidade prestadora de serviços de proteção especial de alta complexidade para crianças e adolescentes.

Desta forma, o Município recebeu R$ 50.000,00 em recursos financeiros federais, tendo empregado recursos próprios de R$ 28.295,60 na aquisição de 01 máquina industrial de passar roupas tipo Calandra, 01 máquina de lavar roupas e centrifugar com capacidade de 20 kg, 01 veículo com 09 lugares, 02 computadores, 01 mesa e 02 bancos, os quais serão utilizados pela Casa da Criança e Adolescente de Valinhos, mediante a edição de Decreto de Permissão de Uso por este Chefe do Executivo.

Finalmente, ressalte-se que o art. 8, XIV, da Lei Orgânica do Município dispõe que compete a esta Egrégia Casa de Leis a apreciação e aprovação dos convênios celebrados pelo Poder Executivo que gerem despesas ao Município.

Em face da relevância da medida proposta, de justo, real e legítimo interesse público, solicito que a sua apreciação se faça em regime de urgência, na forma das disposições constantes do artigo 52, da Lei Orgânica do Município de Valinhos, plenamente justificada, para a continuidade normal das atividades especificadas no Projeto de Lei.

Ao ensejo, renovo a Vossa Excelência os protestos de elevada consideração e declarado respeito.

Valinhos, 18 de junho de 2010.

MARCOS JOSÉ DA SILVA

Prefeito Municipal

Anexos:
Projeto de Lei;

Convênio n° 215/DEFNAS/SNAS/MDS/2007;

Solicitação de prorrogação de vigência.

À

Excelentíssima Senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidenta da Egrégia Câmara Municipal

Valinhos/SP

         (MBAC/mbac)

PROJETO DE LEI

Aprova o convênio celebrado entre o Poder Executivo Municipal e o Poder Executivo Federal, através do Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome, na forma que especifica.

MARCOS JOSÉ DA SILVA, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. É aprovado o convênio celebrado entre o Poder Executivo Municipal e o Poder Executivo Federal, através do Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome, com fundamento no art. 8°, XIV, da Lei Orgânica do Município de Valinhos, visando a aquisição de equipamentos e materiais de natureza permanente para utilização por abrigo institucional de Valinhos, consoante as disposições estabelecidas na presente Lei.

Art. 2º. O convênio celebrado possui as seguintes características:

I. Convênio n° 215/DEFNAS/SNAS/MDS/2007;

II. Objeto: aquisição de equipamentos e materiais de natureza permamente para uso por abrigo institucional de Valinhos;

III. Processo MDS n° 71000.009914/2007-69;

IV. Processo PMV n° 1.447/2008;

V. Valor do repasse: R$ 50.000,00;

VI. valor da contrapartida financeira: R$ 28.295,60;

VII. entidade beneficiada: Casa da Criança e do Adolescente de Valinhos – Grupo Gente Novo Rumo, inscrita no CNPJ sob n° 54.698.303/0001-59.

Parágrafo único. O Poder Executivo é autorizado a celebrar termos aditivos.

Art. 3º. O uso dos equipamentos e materiais de uso permanente referidos na presente Lei será permitido à entidade Casa da Criança e do Adolescente de Valinhos – Grupo Gente Novo Rumo através de Decreto do Poder Executivo.

Art. 4º. As despesas decorrentes dos encargos assumidos pelo Município de Valinhos com a execução da presente Lei serão suportadas por verbas próprias consignadas no orçamento vigente.

Parágrafo único. O Poder Executivo é autorizado a abrir um crédito adicional especial até o valor de R$ 50.000,00.

Art. 5º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,

aos

MARCOS JOSÉ DA SILVA

Prefeito Municipal

WILSON SABIE VILELA

Secretário de Assuntos Jurídicos e Institucionais

MÁRCIO FERREIRA

Secretário de Desenvolvimento Social e Habitação

ARGEMIRO JOÃO BARDUCHI

Secretário da Fazenda

CARLOS ROBERTO TOSTO

Secretário de Desenvolvimento Econômico, Empresarial e Turístico